
 

 

 

 

 

 

 

 

îò 21 февраля  2023 г. № 143  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым  

от 30 декабря 2014 года № 658   

 

 

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым,  

статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 

«Об исполнительных органах Республики Крым», Законом Республики Крым 

от 15 декабря 2022 года № 355-ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 08 сентября 2017 года № 451  

«Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 

Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

      1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым  

от 30 декабря 2014 года № 658 «Об утверждении Положения о системе 

оплаты труда работников государственных бюджетных и автономных 

организаций Республики Крым, осуществляющих образовательную 

деятельность» следующие изменения: 

 

        в приложении к постановлению: 

 

        в разделе 1:  

 

в абзаце пятом пункта 1.7 слова «в приложениях 2, 5, 10, 11, 12» 

заменить словами «в приложениях 2, 5, 6, 10, 11, 12»; 

  

пункт 1.19 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

«Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 
 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

consultantplus://offline/ref=73C5295287C5567CEE77910AEEBD25D3E76C363CF921B4C219C62A6B541106EF5CBE501641A20DB2364A5EDD939B416E3A8B5FD215544A8C9CAEsAG
consultantplus://offline/ref=24BE5A4B549E1CC3CD0CCC130247974717F5E329C6D6C4E57544A5FB7B1BFDA6B7CF87458DBCEFB177C6E0FC115A93BBB4sEG


2 
 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

наименование должностей которых устанавливаются согласно 

пунктам 1.18 и 4.4 настоящего Положения, подлежат индексации в порядке и 

в сроки, определяемые законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым в зависимости от распространения на работников действия 

указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,   

от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей».»; 

 

в разделе 6: 

 

в абзаце первом пункта 6.1 слова «постановлением Совета министров 

Республики Крым от 18 декабря 2014 года № 531» заменить словами 

«постановлением Совета министров Республики Крым от 18 декабря 

2014 года № 530»; 

 

подпункт 2 подпункта 6.2.2 пункта 6.2 изложить в следующей редакции:  

 

«2) Надбавка за наличие квалификационной категории устанавливается: 

 

- за наличие квалификационной категории педагогических работников; 

- за наличие ученой степени; 

- за наличие ученого звания; 

- за наличие государственных, правительственных наград, почетных 

званий. 

 

а) Размер надбавки за квалификационную категорию устанавливается 

педагогическим работникам в процентах от оклада (должностного оклада), 

ставки заработной платы (тарифной ставки) в соответствии с приложением 7 

к настоящему Положению. 

б) Работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, устанавливаются в процентах от оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы (тарифной ставки) надбавки за наличие 

ученой степени и ученого звания: 

-  при наличии ученой степени кандидата наук - 3 %; 

- при наличии ученой степени доктора наук - 5 %; 

- при наличии ученого звания «доцент» - 7 %; 

- при наличии ученого звания «профессор» - 10 %. 



3 
 

Основаниями для выплаты надбавок за наличие ученой степени  

и ученого звания являются: для руководителя - приказ исполнительного 

органа Республики Крым, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя; для остальных работников - приказ (распоряжение) организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, изданный при наличии 

подтверждающих документов, предоставленных работником. 

При наличии у работника двух оснований для установления надбавки  

за наличие ученой степени, надбавка устанавливается по одному основанию, 

предусматривающему наибольший размер в соответствии с настоящим 

Положением. 

При наличии у работника двух оснований для установления надбавки  

за наличие ученого звания, надбавка устанавливается по одному основанию, 

предусматривающему наибольший размер в соответствии с настоящим 

Положением. 

 в) Работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, к должностным окладам устанавливается надбавка за наличие 

государственных, правительственных наград, почетных званий: 

в размере 20 процентов должностного оклада (ставки заработной платы 

(тарифной ставки):  

- работникам, имеющим государственные и (или) правительственные 

награды (высшие звания, ордена, медали, знаки отличия) Российской 

Федерации, СССР, союзных Республик СССР, Украины, Автономной 

Республики Крым, Республики Крым, при условии соответствия профилю 

деятельности организации; 

- работникам, имеющим почетные звания Российской Федерации, СССР, 

союзных Республик СССР, Украины, Автономной Республики Крым, 

Республики Крым, начинающиеся со слов «Народный...», «Заслуженный...»; 

спортивные звания международного класса - при условии соответствия 

профилю деятельности организации; 

в размере 10 процентов от должностного оклада (ставки заработной 

платы (тарифной ставки):  

- работникам, имеющим нагрудные знаки, наименование которых 

начинается со слов «Почётный работник…» производится только при 

условии соответствия наименования нагрудного знака профилю 

деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность,  

а педагогическим работникам - при соответствии наименования нагрудного 

знака, начинающегося со слов «Почётный работник», - профилю 

деятельности организации; 

 - работникам, педагогическим работникам, имеющим ведомственные 



4 
 

награды (медали, нагрудные знаки, почетные звания, спортивные звания), 

при условии соответствия их профилю деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

 

При наличии у работника двух оснований для установления надбавки за 

наличие государственных, правительственных наград, почетных званий 

надбавка устанавливается по одному основанию, предусматривающему 

наибольший размер в соответствии с настоящим Положением. 

 

Основанием для назначения является:  

для руководителя организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, - приказ исполнительного органа Республики Крым, 

осуществляющего функции и полномочия Учредителя; для его заместителей, 

главного бухгалтера, прочих работников - приказ (распоряжение) 

руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

изданный при наличии подтверждающих документов, предоставленных 

работником.»; 

 

 раздел 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Социальные выплаты 

 

7.1. К социальным выплатам относится материальная помощь  

и надбавка молодому специалисту. 

 

7.2. Работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, один раз в календарном году при уходе в ежегодный 

оплачиваемый отпуск в пределах фонда оплаты труда выплачивается 

материальная помощь на оздоровление в размере одной тарифной ставки, 

оклада (должностного оклада), указанных в приложениях 1, 2, 3, 5, 6, 10, 11, 

12 к настоящему Положению. 

Выплата материальной помощи на оздоровление осуществляется  

в пределах доведенных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств бюджета Республики Крым и средств, поступающих от иной 

приносящей доход деятельности, на оплату труда. 

Руководители организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, ежегодно предусматривают средства на выплату материальной 

помощи на оздоровление исходя из установленного размера данной выплаты 

и численности работников организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в пределах доведенного фонда оплаты труда. 

Решение о выплате материальной помощи на оздоровление работнику 

принимается руководителем организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, и оформляется его приказом. 

В случае разделения ежегодного (очередного) оплачиваемого отпуска  



5 
 

в установленном порядке на части материальная помощь на оздоровление 

выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска 

продолжительностью не менее 14 календарных дней. 

Выплата материальной помощи на оздоровление осуществляется  

на основании письменного заявления работника по основному месту работы 

и основной занимаемой должности. 

Выплата материальной помощи на оздоровление не зависит от итогов 

оценки труда работника. 

Материальная помощь на оздоровление в размере пропорционально 

отработанному времени выплачивается вновь принятому работнику,  

не отработавшему полный год. 

Материальная помощь на оздоровление не выплачивается: 

- работнику, принятому на работу по совместительству; 

- работнику, заключившему срочный трудовой договор (сроком до двух 

месяцев). 

 

7.3. Молодым специалистам из числа педагогических работников 

устанавливается ежемесячная надбавка в размере 5700,00 рубля. Размер 

доплаты не зависит от объема учебной (преподавательской) 

работы/педагогической работы. 

Надбавка молодым специалистам устанавливается в соответствии  

с приложением 9 к настоящему Положению. 

Надбавка выплачивается по основному месту работы пропорционально 

отработанному времени.»; 

 

в разделе 8: 

 

дополнить пунктом 8.5 следующего содержания: 

 

«8.5. Для педагогических работников, научно-педагогических 

работников образовательных учреждений высшего профессионального 

образования размер оплаты за один час работы, указанной в пункте 8.1 

настоящего Положения, определяется путем деления оклада (должностного 

оклада) за установленную норму часов работы на среднемесячное количество 

учебных часов.»; 

 

раздел 9 признать утратившим силу; 

 

приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12 к Положению о системе оплаты 

труда работников государственных бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность, 

изложить в новой редакции (прилагаются). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 



6 
 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 1 января 2023 года. 

 

 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                   Ю. ГОЦАНЮК 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных 

организаций Республики Крым, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым 

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) 

руководителей организаций Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 

Наименование должности Должностной оклад, 

руб. 

Директор (заведующий) дошкольной образовательной 

организации 

35 194,00 

Директор организации дополнительного образования 37 430,00 

Директор общеобразовательной организации 38 910,00 

Директор профессиональной образовательной 

организации 

38 910,00 

Директор организации дополнительного 

профессионального образования 

38 910,00 

Ректор организации дополнительного 

профессионального образования 

56 261,00 

Ректор образовательной организации высшего 

образования 

56 261,00 

Директор центра психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи (сопровождения) 

37 885,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о системе оплаты 

труда работников государственных 

бюджетных и автономных 

организаций Республики Крым, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым 

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) 

должностей (профессий) работников организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность высшего и дополнительного 

профессионального образования Республики Крым 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер факультета; специалист  

по учебно-методической работе; учебный 

мастер 

16 860,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Специалист по учебно-методической 

работе II категории; старший диспетчер 

факультета; учебный мастер II категории 

17 704,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Специалист по учебно-методической 

работе I категории; тьютор; учебный 

мастер I категории 

19 392,00 

 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

профессорско-преподавательского состава 

и руководителей структурных подразделений 

 

Квалифика

ционные 

уровни 

Должности 

профессорско-

преподаватель

ского состава, 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 



9 
 

отнесенные к 

квалификацио

нным уровням 

1-й 

квалифика

ционный 

уровень 

Ассистент; 

преподаватель 

Начальник (директор, 

заведующий, руководитель): 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, питомника, 

подготовительных курсов 

(отделения), студенческого бюро, 

учебного вивария, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской, учебной станции 

(базы) и других подразделений 

<*>; помощник проректора; 

помощник ректора; руководитель 

(заведующий) учебной 

(производственной, учебно-

производственной) практики; 

ученый секретарь совета 

факультета (института) 

26 731,00 

2-й 

квалифика

ционный 

уровень 

Старший 

преподаватель 

Начальник (директор, 

заведующий, руководитель): 

второго управления, 

межкафедральной 

(межфакультетской) учебной 

лаборатории, структурного 

подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы, 

студенческого дворца культуры, 

студенческого общежития, 

управления безопасности, 

управления охраны труда  

и техники безопасности; 

начальник (заведующий) отдела: 

аспирантуры (адъюнктуры), 

докторантуры, интернатуры, 

магистратуры, ординатуры, 

учебного (учебно-методического, 

методического), международных 

связей 

33 698,00 

3-й 

квалифика

Доцент Начальник (директор, 

заведующий, руководитель): 

38 234,00 



10 
 

ционный 

уровень 

издательства учебной литературы 

и учебно-методических пособий 

для студентов, лесхоза, 

структурного подразделения, 

реализующего образовательные 

программы начального 

профессионального и (или) 

среднего профессионального 

образования, учебного 

ботанического сада (дендрария), 

учебно-методического (учебно-

производственного, учебно-

научного, экспериментального) 

центра, учебной обсерватории, 

учебно-опытного поля, учебной 

типографии, учебной 

художественной мастерской, 

учебной теле-, фото-, киностудии 

и других учебных подразделений; 

начальник управления: 

аспирантуры (адъюнктуры), 

докторантуры, интернатуры, 

кадров, магистратуры, 

международных связей, 

ординатуры, учебного (учебно-

методического), экономического 

(финансово-экономического, 

финансового), юридического 

(правового); начальник 

управления охраны труда и 

техники безопасности (при 

наличии в вузе объектов 

производственной 

инфраструктуры и (или) научно-

исследовательских подразделений, 

вычислительного центра); 

советник при ректорате; ученый 

секретарь совета учреждения 

4-й 

квалифика

ционный 

уровень 

Профессор Начальник управления 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования, имеющего в своем 

составе институт и (или) научно-

41 959,00 



11 
 

исследовательский институт, 

опытно-производственные 

(экспериментальные) 

подразделения: экономического, 

финансово-экономического, 

финансового, юридического 

(правового) 

5-й 

квалифика

ционный 

уровень 

Заведующий 

кафедрой 

Директор (руководитель) 

обособленного структурного 

подразделения 

42 073,00 

6-й 

квалифика

ционный 

уровень 

Декан 

факультета 

Директор (руководитель): 

филиала, института, являющегося 

структурным подразделением 

образовательного учреждения 

42 233,00 

 

 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных ко 2 - 5 квалификационным уровням.           

  

 



Приложение 3 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, за исключением 

должностей работников высшего и дополнительного профессионального 

образования Республики Крым 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Должност

ной оклад, 

руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; 

секретарь учебной части 

15 453,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Должност

ной оклад, 

руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший 

воспитатель 

15 475,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший дежурный  

по режиму 

15 509,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

педагогических работников 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должност 

ной оклад, 

руб. 

1-й 

квалификационный 

Инструктор по труду; инструктор  

по физической культуре; музыкальный 

15 195,00 



13 
 

уровень руководитель; старший вожатый 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 

педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

15 216,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 

педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

15 226,00 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель 

<*(1)>; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; 

тьютор <*(2)>; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

15 236,00 

(1)* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу. 

(2)* За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего  

и дополнительного профессионального образования. 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

руководителей структурных подразделений 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской 

 и другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу 

25 139,00 



14 
 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

 и образовательную программу 

дополнительного образования детей<*> 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу 

 и образовательную программу 

дополнительного образования детей; 

начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) мастерской, 

учебного хозяйства и других 

структурных подразделений 

образовательного учреждения 

(подразделения) начального и среднего 

профессионального образования <**>; 

старший мастер образовательного 

учреждения (подразделения) 

начального и/или среднего 

профессионального образования 

26 397,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) 

обособленного структурного 

подразделения образовательного 

учреждения (подразделения) 

начального и среднего 

профессионального образования 

27 654,00 

-------------------------------- 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных ко 2 квалификационному уровню. 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных к 3 квалификационному уровню.». 

 



Приложение 4 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143)      

                              

Размер надбавок за специфику работы 

 

Типы организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, виды деятельности  

и категории работников 

Размер от 

должностного 

оклада, % 

1. Дошкольные образовательные организации 

1.1. Работа педагогического работника, связанная  

с руководством методическим объединением, советом <*(1)> 
5 

1.2. Работа педагогического работника в группах для детей  

с применением родных языков (крымскотатарского, 

украинского) (устанавливается пропорционально объему 

педагогической работы) <*(1)> 

10 

1.3. Работа педагогического работника, связанная с 

заведованием логопедическим пунктом, психологическим 

кабинетом, методическим кабинетом <*(1)> 

10 

1.4. Работа педагогического работника в группах 

компенсирующего вида (устанавливается пропорционально 

объему педагогической работы) <*(1)> 

25 

1.5. Работа педагогического работника за выполнение функций  

по работе с семьями воспитанников (устанавливается 

пропорционально объему педагогической работы) <*(1)> 

10 

1.6. Работа помощника воспитателя, младшего воспитателя, 

няни в группах компенсирующего вида (устанавливается 

пропорционально объему выполняемой работы) <*(2)> 

25 

2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

2.1. Работа педагогических работников в: 

- гимназических классах 

- лицейных классах 

- санаторной школе 

- классах с углубленным изучением предметов 

20 



16 
 

Типы организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, виды деятельности  

и категории работников 

Размер от 

должностного 

оклада, % 

- профильных классах 

- школе-интернате 

- гимназии-интернате 

- специальной школе 

- интернат - лицей 

(устанавливается пропорционально фактическому объему 

учебной (преподавательской) работы) <*(1)> 

2.2. Работа педагогического работника, связанная  

со следующими видами деятельности: 

 

20 

 

 

20 

 

 

 

10 

- проверка тетрадей - для учителей начальных классов  

(по предметам: русский язык, родной язык, иностранный язык, 

математика, окружающий мир); 

- проверка тетрадей - для учителей, реализующих программы 

основного общего и среднего образования по предметам: 

литература, русский язык, математика, иностранный язык, 

родной язык (крымскотатарский, украинский, русский); 

- проверка тетрадей - для учителей, реализующих программы 

основного общего и среднего образования по предметам: 

химия, физика, биология, информатика, черчение 

(устанавливается пропорционально фактическому объему 

учебной (преподавательской) работы) <*(1)> 

- заведование учебным, методическим кабинетом, мастерской, 

спортивным залом, лабораторией, учебно-консультационным 

пунктом, опытным участком, логопедическим пунктом, 

кабинетом психолога <*(1)> 

15 

- руководство методическими объединениями, методическим 

советом <*(3)> 
15 

2.3. Работа педагогического работника, связанная с 

выполнением обязанностей: 

- классного руководителя  

- классного руководителя в инклюзивных классах  

<*(1)> 

 

 

15 

25 

2.4. Работа педагогического работника:  

- в специальных коррекционных классах (группах) для детей  

с ограниченными возможностями здоровья (устанавливается 
30 



17 
 

Типы организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, виды деятельности  

и категории работников 

Размер от 

должностного 

оклада, % 

пропорционально фактическому объему учебной 

(преподавательской) работы) <*(1)> 

- в инклюзивных классах по индивидуальной (адаптированной) 
программе (устанавливается пропорционально фактическому 

объему учебной (преподавательской) работы) <*(1)> 

30 

- по программам индивидуального обучения на дому  

по адаптированным программам на основании медицинского 

заключения (устанавливается пропорционально фактическому 

объему учебной (преподавательской) работы) <*(1)> 

30 

2.5. Работа помощника воспитателя, младшего воспитателя в 

дошкольных группах компенсирующего вида, в группах для 

детей с ограниченными возможностями здоровья 

(устанавливается пропорционально объему выполняемой 

работы) <*(2)> 

25 

2.6. Работа воспитателя дошкольной группы, связанная  

с выполнением функций по работе с семьями воспитанников 

(устанавливается пропорционально фактическому объему 

учебной (преподавательской) работы) <*(1)> 

10 

3. Организации дополнительного образования 

3.1. Работа педагогического работника в группах для детей  

с ограниченными возможностями здоровья (устанавливается 

пропорционально объему педагогической работы) <*(4)> 

25 

3.2. Работа педагогического работника, связанная с 

заведованием учебным кабинетом, методическим кабинетом, 

мастерской, секцией, лабораторией, опытным участком <*(4)> 

20 

3.3. Педагогам дополнительного образования, педагогам 

психологам, преподавателям и концертмейстерам детских школ 

искусств за реализацию программ общеразвивающей и 

предпрофессиональной направленности (устанавливается 

пропорционально объему педагогической работы) <*(1)> 

15 

3.4. Методистам за методическое сопровождение учебно-

воспитательного процесса <*(1)> 

 

15 



18 
 

Типы организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, виды деятельности  

и категории работников 

Размер от 

должностного 

оклада, % 

4. Профессиональные образовательные организации 

4.1. Работа педагогического работника, связанная  

со следующими видами деятельности: 

 

 

 

 

15 

- проверка тетрадей - для преподавателей литературы, русского 

языка, математики, черчения, иностранных языков, 

национальных языков (крымскотатарского, украинского) 

(устанавливается пропорционально фактическому объему 

учебной (преподавательской) работы) <*(3)> 

- заведование учебным, методическим кабинетом, мастерской, 

секцией, лабораторией, учебно-консультационным пунктом, 

опытным участком <*(3)> 

10 

- руководство методическими объединениями, цикловыми 

комиссиями <*(3)> 
15 

4.2. Работа педагогического работника, связанная с 

выполнением обязанностей классного руководителя, куратора 

(устанавливается за одну группу) <*(3)> 

15 

4.3. Работа педагогического работника в группах для детей  

с ограниченными возможностями здоровья (устанавливается 

пропорционально фактическому объему учебной 

(преподавательской) работы) <*(3)> 

25 

4.4. За реализацию программ среднего профессионального 

образования или выполнение педагогической работы основным 

персоналом в учреждениях среднего профессионального 

образования (устанавливается пропорционально фактическому 

объему педагогической или учебной (преподавательской) 

работы) <*(1)> 

10 

5. Организации высшего профессионального образования 

5.1. Научно-педагогическому работнику за выполнение 

обязанностей заместителя декана факультета (при отсутствии 

должности в штатном расписании образовательной 

организации) (применяется на ставку работы) <*(5)> 

10 

6. Образовательные организации дополнительного профессионального 

образования 



19 
 

Типы организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, виды деятельности  

и категории работников 

Размер от 

должностного 

оклада, % 

6.1. Заведующему (начальнику) учебным, методическим 

кабинетом, мастерской, секцией, лабораторией, 

исследовательской лабораторией, опытным участком, учебным 

хозяйством, реализующими образовательные программы 

<*(6)> 

10 

6.2. Методистам за руководство предметными, цикловыми  

и методическими комиссиями <*(1)> 
5 

6.3. Методистам за реализацию программ дополнительного 

профессионального образования и методическое 

сопровождение учебно-воспитательного процесса 

образовательных организаций Республики Крым <*(1)> 

35 

 

(1)* Рассчитывается от размера должностного оклада 1-го,  2-го, 3-го и 4-го  

квалификационных уровней профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников. 

(2)* Рассчитывается от размера должностного оклада 1-го 

квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого и 

второго  уровней. 

(3)* Рассчитывается от размера должностного оклада 4-го 

квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников. 

(4)* Рассчитывается от размера должностного оклада 2-го 

квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников. 

(5)* Рассчитывается от размера должностного оклада 1-го 

квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы 

должностей работников профессорско-преподавательского состава  

и руководителей структурных подразделений». 



 

Приложение 5 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям  

общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент 

по снабжению; агент рекламный; 

архивариус; ассистент инспектора 

фонда; дежурный (по выдаче 

справок, залу, этажу гостиницы, 

комнате отдыха водителей 

автомобилей, общежитию и др.); 

дежурный бюро пропусков; 

делопроизводитель; инкассатор; 

инспектор по учету; калькулятор; 

кассир; кодификатор; комендант; 

контролер пассажирского 

транспорта; копировщик; 

машинистка; нарядчик; оператор 

по диспетчерскому 

обслуживанию лифтов; 

паспортист; секретарь; секретарь-

машинистка; секретарь-

стенографистка; статистик; 

стенографистка; счетовод; 

табельщик; таксировщик; 

учетчик; хронометражист; 

чертежник; экспедитор; 

экспедитор по перевозке грузов 

15 453,00 



21 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

16 258,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Агент коммерческий; агент по 

продаже недвижимости; агент 

страховой; агент торговый; 

администратор; аукционист; 

диспетчер; инспектор по кадрам; 

инспектор по контролю за 

исполнением поручений; 

инструктор-дактилолог; 

консультант по налогам и сборам; 

лаборант; оператор 

диспетчерского движения и 

погрузочно-разгрузочных работ; 

оператор диспетчерской службы; 

переводчик-дактилолог; 

секретарь незрячего специалиста; 

секретарь руководителя; 

специалист адресно-справочной 

работы; специалист паспортно-

визовой работы; специалист по 

промышленной безопасности 

подъемных сооружений; 

специалист по работе с 

молодежью; специалист по 

социальной работе с молодежью; 

техник; техник вычислительного 

(информационно-

вычислительного) центра; техник-

конструктор; техник-лаборант; 

техник по защите информации; 

техник по инвентаризации 

15 509,00 



22 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

строений и сооружений; техник 

по инструменту; техник по 

метрологии; техник по наладке и 

испытаниям; техник по 

планированию; техник по 

стандартизации; техник по труду; 

техник-программист; техник-

технолог; товаровед; художник 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий машинописным 

бюро; заведующий архивом; 

заведующий бюро пропусков; 

заведующий камерой хранения; 

заведующий канцелярией; 

заведующий комнатой отдыха; 

заведующий копировально-

множительным бюро; 

заведующий складом; 

заведующий фотолабораторией; 

заведующий хозяйством; 

заведующий экспедицией; 

руководитель группы 

инвентаризации строений и 

сооружений 

16 285,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается 

производное должностное 

наименование «старший» 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня,  

по которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

3-й 

квалификационный 

Заведующий жилым корпусом 

пансионата (гостиницы); 

16 514,00 



23 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

уровень заведующий научно-технической 

библиотекой; заведующий 

общежитием; заведующий 

производством (шеф-повар); 

заведующий столовой; начальник 

хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), 

включая старшего; управляющий 

отделением (фермой, 

сельскохозяйственным участком); 

должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий виварием; мастер 

контрольный (участка, цеха); 

мастер участка (включая 

старшего); механик; начальник 

автоколонны 

17 833,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня,  

по которым может 

устанавливаться производное 

должностное наименование 

«ведущий» 

16 213,00 

5-й 

квалификационный 

уровень 

Начальник гаража; начальник 

(заведующий) мастерской; 

начальник ремонтного цеха; 

начальник смены (участка); 

начальник цеха (участка) 

16 536,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

Аналитик; архитектор; аудитор; 

бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

16 984,00 



24 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

уровень документовед; инженер; инженер 

по автоматизации и механизации 

производственных процессов; 

инженер по автоматизированным 

системам управления 

производством; инженер по 

защите информации; инженер  

по инвентаризации строений  

и сооружений; инженер  

по инструменту; инженер  

по качеству; инженер  

по комплектации оборудования; 

инженер-конструктор 

(конструктор); инженер-лаборант; 

инженер по метрологии; инженер 

по надзору за строительством; 

инженер по наладке и 

испытаниям; инженер по научно-

технической информации; 

инженер по нормированию труда; 

инженер по организации  

и нормированию труда; инженер 

по организации труда; инженер 

по организации управления 

производством; инженер по 

охране окружающей среды 

(эколог); инженер по патентной  

и изобретательской работе; 

инженер по подготовке кадров; 

инженер по подготовке 

производства; инженер  

по ремонту; инженер  

по стандартизации; инженер-

программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); 

инженер-электроник 

(электроник); инженер-энергетик 

(энергетик); инспектор фонда; 



25 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

инспектор центра занятости 

населения; математик; менеджер; 

менеджер по персоналу; 

менеджер по рекламе; менеджер 

по связям с общественностью; 

оценщик; переводчик; переводчик 

синхронный; профконсультант; 

психолог; социолог; специалист 

по автотехнической экспертизе 

(эксперт-автотехник); специалист 

по защите информации; 

специалист по кадрам; 

специалист по маркетингу; 

специалист по связям с 

общественностью; 

сурдопереводчик; физиолог; шеф-

инженер; эколог (инженер по 

охране окружающей среды); 

экономист; экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности; 

экономист вычислительного 

(информационно-

вычислительного) центра; 

экономист по договорной 

 и претензионной работе; 

экономист по материально-

техническому снабжению; 

экономист по планированию; 

экономист по сбыту; экономист 

по труду; экономист по 

финансовой работе; эксперт; 

эксперт дорожного хозяйства; 

эксперт по промышленной 

безопасности подъемных 

сооружений; юрисконсульт 



26 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, 

 по которым может 

устанавливаться  

II внутридолжностная категория 

17 833,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

18 716,00 

4-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

19 654,00 

5-й 

квалификационный 

уровень 

Главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, 

мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

20 637,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Начальники отделов 25 252,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Главный <*> (аналитик; 

диспетчер, конструктор, 

металлург, метролог, механик, 

сварщик, специалист  

по защите информации, технолог, 

эксперт; энергетик); заведующий 

медицинским складом 

мобилизационного резерва 

25 397,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, 

заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного 

25 928,00 



27 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной оклад, 

рублей 

подразделения 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием 

«главный» является составной частью должности руководителя  

или заместителя руководителя учреждения либо исполнение функций  

по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается  

на руководителя или заместителя руководителя учреждения.». 

 



Приложение 6 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры тарифных ставок рабочих 

 по разрядам выполняемых работ 

 

Разряд работ 
Размер тарифных ставок, 

руб. 

1 разряд 8823,00 

2 разряд 9874,00 

3 разряд 10040,00 

4 разряд 10219,00 

5 разряд 10405,00 

6 разряд 10603,00 

7 разряд 10910,00 

8 разряд 10954,00 

 

 

 



Приложение 10 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников организаций 

Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность в 

сфере закупок 

 

Должность Должностной оклад, 

руб. 

Специалист по закупкам 17 716,00 

Ведущий специалист по закупкам  18 348,00 

Контрактный управляющий  

 

Руководитель контрактной службы  

 

21 821,00 

 

 



Приложение 11 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 

 

                           

Размеры окладов (должностных окладов) работников организаций 

Республики Крым, осуществляющих образовательную деятельность, 

занятых в сфере охраны труда 

 

Должность Должностной оклад, рублей 

Специалист по охране труда 16 984,00 

Ведущий специалист по охране труда  18 348,00 

Руководитель службы охраны труда 21 821,00 

 

 



Приложение 12 

к Положению о системе оплаты труда  

работников государственных 

бюджетных и автономных организаций 

Республики Крым, осуществляющих 

образовательную деятельность  

(в редакции постановления  

Совета министров Республики Крым  

от «21» февраля 2023 года № 143) 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, тарифных ставок 

по профессиям рабочих, должностям специалистов и служащих, 

предусмотренные профессиональными стандартами 

 

Должность Должностной оклад 

(тарифная ставка), 

руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 9 874,00 

 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 21 декабря 2015 года  

№ 1075н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Рабочий по комплексной уборке территории, 

относящейся к общему имуществу в многоквартирном 

доме») 

Лифтер  

9 874,00 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 31 марта 2021 года № 198-н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и 

платформ подъемных») 

Садовник 9 874,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 559н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист в области декоративного садоводства») 

Парикмахер 10 219,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 25 декабря 2014 года № 1134н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист по предоставлению парикмахерских 

услуг») 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A173E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBDA674E981CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBDA776E883CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


32 
 

Должность Должностной оклад 

(тарифная ставка), 

руб. 

Помощник повара, младший повар 10 219,00 

повар 10 405,00 

шеф-повар 10 603,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 9 марта 2022 года № 113н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Повар») 

Официант 10 219,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 9 марта 2022 года № 115н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Официант/бармен») 

Помощник пекаря 9 874,00 

пекарь 10 219,00 

 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 1 декабря 2015 года № 914н  

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Пекарь») 

Слесарь-сантехник ЖКХ 

  

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 17 ноября 2020 года  

№ 810н «Об утверждении профессионального стандарта 

«Слесарь домовых санитарно-технических систем и 

оборудования») 

10 219,00 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 10 405,00 

 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 660н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Слесарь-электрик») 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A470E98BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


33 
 

Должность Должностной оклад 

(тарифная ставка), 

руб. 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист 

(оператор) водогрейных котлов, оператор по 

обслуживанию электрических котлов 

 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 24 декабря 2015 года № 1129н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Работник по эксплуатации оборудования, работающего 

под избыточным давлением, котлов и трубопроводов 

пара») 

10 603,00 

Делопроизводитель 

 

Секретарь руководителя 

 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 15 июня 2020 года № 333н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист по организационному и 

документационному обеспечению управления 

организацией») 

15 453,00 

 

16 324,00 

Техник, прораб, мастер 15 509,00 

 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 11 октября 2021 года № 698н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист в области экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий») 

Специалист по кадровому делопроизводству, 

специалист по документационному обеспечению работы  

с персоналом, специалист по документационному 

обеспечению персонала, специалист по персоналу 

16 984,00 

 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 9 марта 2022 года  

№ 109н «Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист по управлению персоналом») 

Инструктор-методист по адаптивной физической 

культуре и адаптивному спорту 

16  324,00 

 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A570E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


34 
 

Должность Должностной оклад 

(тарифная ставка), 

руб. 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 2 апреля 2019 года № 197н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Инструктор-методист по адаптивной физической 

культуре и адаптивному спорту») 

Системный администратор 16 984,00 

Старший системный администратор 17 833,00 

Ведущий системный администратор 

 

Главный системный администратор 

 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 29 сентября 2020 года № 680н  

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Системный администратор информационно-

коммуникационных систем») 

18 716,00 

 

19 654,00 

 

Психолог 16 359,00 

 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 682н 

«Об утверждении профессионального стандарта 

«Психолог в социальной сфере») 

Бухгалтер 16 984,00 

(приказ Министерства труда Российской Федерации  

от 21 февраля 2019 года № 103н утверждении 

профессионального стандарта «Бухгалтер») 

 

Советник директора по воспитанию и по 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

(приказ АНО «Национальное агентство развития 

квалификаций» от 15 сентября 2021 года № 87/21-ПР 

«Об утверждении наименований квалификации и 

требований к квалификациям в сфере образования») 

15 236,00 

 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBFA574E984CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H

